
دلار با نرخ رسمی 6۰ ریال در سال 1۳۷۰ به 61 هزار 
تومان در بازار توافقی در آذر 14۰۳ رسید. همچنین در 
طول بیش از یک سال گذشته، نرخ ارز در سامانه نیما 
)نظام یکپارچه معامللات ارزی( برای واردات کالاهای 
غیراساسی از 4۰ هزار تومان به 52 هزار تومان افزایش 
یافته اسللت. این تغییر عمده به دلیل عقب نشللینی از 
سیاسللت تثبیت ارزی و به  دنبال زمزمه راه اندازی بازار 

توافقی ارز برای کالاهای غیراساسی رخ داد.
نکته جالللب توجه اینکه در راسللتای راهبردهای 
عبور از سیاسللت تثبیت ارزی، در گام اول قیمت  ارز 
حاصللل از صادرات به  طور غیررسللمی و تحت توافق 
 میان خریداران و فروشللندگان تعیین  شللد. این نرخ

رفته رفتلله از محدوده 4۰ هزار تومان رشللد کرد و در 
آبان بلله محدوده 6۰ هزار تومان رسللید. بتازگی نیز 
بانک مرکللزی از بازار توافقی رونمایی کرده اسللت و 
قیمت گللذاری ارز کالاهللای غیراساسللی در یک بازار 
متشللکل انجام می شللود )همین جا باید تاکید شللود 
چلله در بازار غیرمتشللکل جهت تامیللن ارز از محل 
صادرات غیرنفتی و چه در بازار متشللکل توافقی، تنها 
واردکنندگانللی که موفق به دریافت گواهی تخصیص 
ارز شللده اند، امکان حضور و معامله خرید ارز دارند(. 
ایللن افزایش نرخ ارز نشللان دهنده تغییرات جدی در 
سیاسللت های ارزی کشور اسللت و اثرات آن بویژه در 

حوزه کالاهای غیراساسی ملموس خواهد بود.
وضعی�ت تأمین و تخصیص و قیمت ریالی ارز کالاها  ■

در سال 1403
بررسی ها نشان می دهد طبق ضوابط بودجه 14۰۳  
در حال حاضر برای تأمین کالاهای اساسللی حدود 15 
میلیارد دلار با نرخ هر دلار 285۰۰ تومان و ضروری 1۰ 
تا 15 میلیارد دلار با نرخ هر دلار 51 هزار تومان و برای 
مابقی کالاها در بازار غیرمتشللکل یا بازار جدید توافقی 
آن هم با نرخ 6۰ هزار تومانی، تامین ارز انجام می شود.

این در حالی است که نرخ ارز قبا برای این دسته از 
کالاها در محدوده 4۰ هزار تومان قرار داشت. بنابراین در 
حال حاضر نرخ ارز برای ۳۰ تا ۳5 میلیارد دلار کالاهای 

غیراساسی 5۰ درصد افزایش یافته است.
 این افزایش شللدید نرخ ارز بویژه در بخش کالاهای

غیر اساسللی، قطعا اثرات تورمی جدی به دنبال خواهد 
داشللت. افزایش قیمت ها در این بخش ها موجب فشار 

بیشللتر بر مردم و افزایش هزینه های زندگی می شللود. 
تحلیلگران اقتصادی هشللدار می دهنللد این تغییرات 
می توانللد منجر به افزایش تورم در سللطح کل اقتصاد 
شللود. این تغییرات در نرخ ارز همچنین نشان می دهد 
عقب نشللینی از سیاسللت تثبیت ارزی که در گذشته 
به  طور نسللبی موفقیت آمیز بود، در آینده نتایج منفی 

خواهد داشت.
عدم ثبللات در نرخ ارز، بویژه در شللرایط اقتصادی 
حساس و با توجه به تحریم ها و افزایش تقاضای داخلی 
می تواند تبعات اقتصادی بیشتری به همراه داشته باشد. 
برخی کارشناسان اقتصادی بر این باورند عدم پایبندی به 
سیاست تثبیت ارز و کنار گذاشتن آن می تواند موجب 
نوسللانات بیشتر در بازار ارز و افزایش قیمت ها شود که 
در نهایت بر اقتصاد کشللور و زندگی مردم تأثیر منفی 
خواهد گذاشللت. تغییرات اخیر در نرخ ارز سامانه نیما 
و بازار توافقی و در نتیجه افزایش شللدید نرخ ارز برای 
کالاهای غیراساسی نشان می دهد تصمیم سازان اقتصادی 
باید به  دقت سیاسللت های ارزی خود را مورد بازنگری 
قرار دهند تا از اثرات تورمی و فشللار اقتصادی بر مردم 

جلوگیری شود.
بازخوانی شوک ارزی از دهه 70 تاکنون ■

دلار با نرخ رسمی 6۰ ریال در سال 1۳۷۰ به 1,45۰ 
ریال )2۳1۷ درصد رشد( در سال 1۳۷1 افزایش یافت. 
در حالی که نرخ ارز غیررسمی از 1,42۰ ریال به 1,4۹8 
ریال )5,5 درصد رشد( رسید. در نتیجه این شوک ارزی، 
نرخ تورم روند افزایشی را طی کرد و در سال 1۳۷4 به 

4۹,4 درصد رسید.
پس از شوک ارزی و قیمتی اعمال شده، با وجود اتخاذ 
سیاسللت تثبیت نرخ ارز، در دوره 1۳۷۰ تا 1۳۷4 نرخ 
رسمی ارز 2۰,4 درصد و نرخ غیررسمی 21۹,4 درصد 
افزایش داشللت. این به آن معناست که دولت سیاست 
تثبیت نرخ رسمی ارز را در پیش گرفته بود ولی شوک 
ارزی رخ داده اثر خود را در بازار غیررسللمی گذاشت و 
باعث افزایش نرخ غیررسمی ارز به میزان 21۹,4 درصد 
و افزایش نرخ تورم به 4۹,4 درصد در سال 1۳۷4 شد.

این تغییرات آسیب زیادی به نحوه تأمین منابع مالی 
طرح های عمرانی و جبران هزینه های جاری دولت زد؛ 
ضمن اینکه زمینه رانت و فساد مالی را در کشور فراهم 
کرد. بعد از شوک اول ارزی، با اجرای سیاست تثبیت ارز، 

از سال 1۳۷1 تا 1۳8۰ نرخ ارز رسمی ثابت نگه داشته 
شد اما نرخ ارز غیررسمی از 1,4۹8 ریال به ۷,۹2۰ ریال 

در سال 1۳81 رسید.
در شوک ارزی دوم، در سال 1۳8۰ نرخ دلار رسمی 
از 1,۷5۰ ریال بلله 8,14۰ ریال )۳65 درصد( افزایش 
یافت ولی نرخ غیررسمی دلار با اندکی افزایش از ۷,۹2۰ 
ریال به ۷,۹۹۰ ریال )۹ دهم درصد( تغییر کرد. این امر 
نشان دهنده این واقعیت است که بازار غیررسمی در ابتدا 
به تغییر نرخ رسمی ارز واکنش قابل ماحظه ای نشان 
نداده است. به عبارت دیگر مثل دوره قبل، تقاضا برای 

ارز به نقطه اشباع رسیده بود.
در آن مقطع روابط اقتصادی با کشورهای جهان بویژه 
با کشورهای همسایه بهبود یافت. از نظر اجرای برنامه 
سوم توسعه، در این دوره بسیاری از شاخص های کان 
اقتصادی مثبت شللده بود. در این دوره بعد از افزایش 
نرخ رسمی ارز )از سال 1۳81 تا 1۳84( سیاست تثبیت 
نرخ ارز دنبال شد و تغییرات نرخ ارز رسمی و غیررسمی 
بسللیار اندک بود. منتها شللوک ارزی اثر خود را بر نرخ 
تورم گذاشت و نرخ تورم 11,4 درصدی سال 1۳8۰ در 
سللال های 1۳81، 1۳82 و 1۳8۳ به ترتیب به 15,8، 

15,6 و 15,2 درصد افزایش یافت.
شوک ارزی در دولت مهرورزی ■

سللال 1۳8۹ نرخ ارز رسللمی دلار از 1۰,۳64 ریال 
به 12,26۰ ریال رسللید )18,۳ درصد رشللد( و نرخ ارز 
غیررسللمی از 1۰,442 ریال بلله 18,۹2۰ ریال )81,2 
درصد رشد( افزایش یافت. این تغییرات نرخ ارز رسمی و 
غیررسمی در پایان دوره دولت احمدی نژاد نسبت به اول 
دوره به ترتیب 146,۷ و 8۳,2 درصد رشد داشت. در دوره 
دولت دهم برخاف دوره های قبلی، تغییرات کمی در نرخ 
رسمی ارز )18,۳ درصد( در سال اول شوک ارزی رخ داد 
اما تغییرات در نرخ ارز غیررسمی )81,2 درصد( زیاد بود.
این تغییرات نشان دهنده فراوانی ارز دولتی و عطش 
متقاضیللان بلله خرید و فروش ارز در بللازار آزاد بود اما 
اثر شللوک ارزی بر نرخ تورم زیاد بللود و اثر خود را در 
همان ابتدای سال بر نرخ تورم گذاشت. نرخ تورم 18,4 
درصدی سللال 1۳86 به 25,4 درصد در سللال 1۳8۷ 
افزایش یافت و در سللال های آخر دوره دولت مهرورزی 
)سال های 1۳۹1 و 1۳۹2( نرخ تورم به ترتیب به ۳۰,5 

و ۳4,۷ درصد بالغ شد.

دولت تدبیر و امید و شوک ارزی ■
شوک بعدی ارزی با نوسانات نرخ ارز که از نیمه دوم 
سال 1۳۹6 شروع شد، در فروردین 1۳۹۷ اتفاق افتاد. 
در آن سال شاهد تحولات عظیمی در بازار پولی و ارزی 
کشور بودیم. نرخ رسمی دلار که در سال 1۳۹5 به مبلغ 
۳2,42۰ ریللال بود، در سللال 1۳۹6 به ۳۷,6۹۰ ریال 
)16,۳ درصد افزایش( رسید و نرخ دلار غیررسمی نیز از 
مبلغ ۳۷,55۰ ریال در سال 1۳۹5 به مبلغ 48۰۰۰ ریال 
تغییر یافت )2۷,8 درصد افزایش(. نوسانات نرخ دلار در 
نیمه دوم سال 1۳۹6 تشدید شد و ایجاد سامانه »نظام 
یکپارچه معامات ارزی« موسوم به »نیما« و پیش فروش 
و عرضه نامحدود سکه برای متقاضیان حرفه ای و افتتاح 
سپرده ارزی، راهکارهایی انفعالی بود که بانک مرکزی 
در پیش گرفت اما نتوانست از التهابات بازار ارز بکاهد. 
دخالت مجلس، دولت و سازمان های نظارتی در ماه های 
پایانی سللال با توجه به عدم وجود راهکارهای موثر به 
منظور برخورد با علت های تحولات ارزی، هیچ تاثیری 

در فرو نشاندن التهابات بازار ارز نداشت.
فروردین 1۳۹۷ نرخ ارز همچنان با نوسللانات همراه 
بود، به نحوی که در هفته دوم فروردین  1۳۹۷ نرخ دلار 
از مرز 51۰۰۰ ریال گذشت. در این فضای پرالتهاب، به 
طور ناباورانه در جلسه 2۰ فروردین  همین سال یک باره 
سللتاد اقتصادی دولت طی مصوبه ای ارز را تک نرخی و 
برابری دلار به ریال را 42۰۰۰ ریال اعام کرد. شللاید 
این تصمیم که در بدترین شرایط اتخاذ شد، بزرگ ترین 
بحللران ارزی تاریخ 4 دهه انقاب اسللامی را رقم زد. 
طیف مشمول آن که متقاضیان زیادی را در می گرفت، 

صف های طویل ارزی را در باجه بانک ها ایجاد کرد.
در شرایطی که تحریم های گسترده با خروج آمریکا 
از برجام برای ایران در راه بود، بسللیاری از ذخایر ارزی 
و طای کشور در مصارف غیرضروری مصرف شد. این 
شللوک ارزی نرخ دلار را تا مرز 1۹۰ هزار ریال افزایش 
داد. اگرچه با تغییر رئیس کل بانک مرکزی و تغییر در 
برخی افللراد تیم اقتصادی کابینه تا حدودی از التهاب 
بازار کاسته شد ولی نرخ دلار نسبت به دوره های شوک 
ارزی قبلی، فاصله زیادی گرفت. این شللوک ارزی نرخ 
تورم را در سال های بعد به بالای 4۰ درصد افزایش داد 
به طوری که بالاترین نرخ تورم بعد از سللال 1۳۷4 را 

به ثبت رساند.

خ ارز در ۳ دهه  بازخوانی اثر نوسانات نر

اخبار

اقتصادی
یکشنبه 11 آذر 1403

وطن امروز     شماره 4194

رشد تجارت ایران با اوراسیا
تقویت روابط ایران با کشورهای اوراسیا برای دست  
یافتن به بازارهای جهانی از مهم ترین سیاست های دولت 
است که در این زمینه با برنامه ریزی و تسهیل در تجارت، 

توسعه صادرات با رشد 2,5 برابری رقم خورده است.
رئیس سازمان توسعه تجارت گفت: 4 سال پیش با 
اوراسللیا وارد تجارت آزاد شدیم و تعرفه ها کاهش یافت 
یا صفر شد. در این مدت تجارت با کشورهای عضو این 

اتحادیه 2,5 برابر شد.
محمدعلی دهقان دهنوی عنوان کرد: اوراسیا نخستین 
تجربه تجارت آزاد ایران است که در آن 8۷ درصد تعرفه ها 
کنار گذاشته می شود و تجار باید خود را برای رقابت جدید 
آماده کنند. ضمن اینکه کشورهای عضو هم تمایل دارند 

کالاهای خود را در ایران عرضه کنند.
توافقنامه تجارت آزاد میان اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
و ایران چهارم دی ماه 14۰2 )25 دسللامبر 2۰2۳( در 
سنت پترزبورگ روسیه امضا شد که دستاورد آن کاهش 
یا رفع موانع تعرفه ای و غیرتعرفه ای و حمایت از تعامات 
اقتصادی و تجاری اسللت. بر این اساس، با امضای سند 
نهایی توافقنامه تجارت آزاد، 8۷ درصد کد تعرفه کالاهای 

تجاری ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا صفر می شود.

 اجرای طرح کالابرگ
 در سال 1403 منتفی است

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعام کرد در بودجه 
سللال 14۰۳ هیچ ردیفی برای اجللرای طرح کالابرگ 
پیش بینی نشده است و به همین دلیل، این طرح اجرا 

نخواهد شد.
احمد میدری در حاشللیه آیین توزیع ۳ هزار سری 
جهیزیه به زوجین دارای معلولیت، در جمع خبرنگاران 
با اشاره به اجرای قانون حقوق افراد دارای معلولیت، ادامه 
داد: بر اساس این قانون، باید ۳ درصد از فرصت های شغلی 
بلله افراد دارای معلولیللت اختصاص یابد. وی در بخش 
دیگری از سللخنان خود درباره طرح کالابرگ در سال 
14۰۳ تصریح کرد: در بودجه سال 14۰۳ اعتباری برای 

اجرای طرح کالابرگ پیش بینی نشده است.

بانک مرکزی باید بر معاملات 
رمزارزها نظارت و قاعده گذاری کند

عضو هیات رئیسلله مجلس ضمن تأکید بر نظارت و 
قاعده گذاری بانک مرکللزی بر فعالیت رمزارزها گفت: 
رمزارزها ظرفیت خوبی برای دور زدن تحریم های بانکی 

و بی اثر کردن فشارهای دشمن علیه کشورمان دارند.
مجتبی یوسفی با بیان اینکه امروز رمزارزها و به طور 
کل فعالیت های اقتصادی در فضای مجازی ظرفیتی پیدا 
کرده است که ما دیگر نمی توانیم آن را نادیده بگیریم، 
تصریح کرد: نادیده گرفتن این ظرفیت بزرگ به معنای 

محروم کردن خودمان از مزایای آن است.
عضو هیات رئیسه مجلس اظهار داشت: ما می توانیم با 
قانونمند کردن و نظارت دقیق بر فعالیت های اقتصادی در 
حوزه مجازی و از جمله بحث رمزارزها ضمن نظام مند 
کردن فعالیت ها در این حوزه از مزایای آن بهره مند شویم.

یوسللفی با بیان اینکه نظللارت دقیق بر فعالیت ها و 
معامات رمزارزها از سللوی بانک مرکللزی می تواند از 
تخلفات و سودجویی ها جلوگیری کند، افزود: این حوزه 
برای درست کار کردن و بهره مند واقع شدن باید نظام مند 
شللود و برای این کار نیز در قانون جدید بانک مرکزی 

تکلیف قانونی لحاظ شده است.

سکه ۵۲ میلیون و 400 هزار تومان
دیروز در بازار سکه و طا قیمت طای 18 عیار هر 
گرم 4 میلیون و 625 هزار تومان، سکه تمام بهار آزادی 
طرح قدیم 5۰ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان و سکه تمام بهار 
آزادی طرح جدید نیز 52 میلیون و 4۰۰ هزار تومان بود.

همچنین قیمت نیم سللکه بهار آزادی 2۷ میلیون و 
1۰۰ هزار تومان، ربع سللکه بهللار آزادی 1۷ میلیون و 
1۰۰ هزار تومان و سللکه  گرمی 8 میلیون و 1۰۰ هزار 
 تومان بود. هر مثقال طا در بازار داخلی نیز روز گذشته

1۹ میلیون و ۹۹5 هزار تومان ارزش گذاری شد و قیمت 
هر اونس طا در بازارهای جهانی 2651 دلار بود.

 رشد ۲4 درصدی تجارت ایران
با همسایگان

مدیرکل دفتر غرب آسللیای سازمان توسعه تجارت 
ایران با اشللاره به رشللد تجارت با کشورهای همسایه، 
از اقدامللات اولیه وزارت اقتصاد برای صدور نخسللتین 
ضمانتنامه های بانکی دولتی بللرای پروژه ایرانی خارج 
از کشللور خبر داد. عبدالامیر ربیهاوی با اشاره به رشد 
تجارت با کشورهای همسایه گفت: حجم تجارت ایران 
با کشورهای همسایه )در حوزه غرب آسیا(  از جمله اردن، 
لبنان، بحرین، قطر عمان و عراق و... در ۷ ماه نخسللت 
سال جاری بیش از 24 درصد رشد را تجربه کرده است.

وی با بیان اینکه بالاترین ارزش صادرات ایران با عراق 
رقم خورد، گفت: 45 تا 46 درصد مجموع صادرات ایران 
با کشورهای همسایه است؛ میانگین تجارت ایران با عراق 
سالانه 1۰ میلیارد دلار است که در ۷ ماه نخست سال 
جاری تجارت ما به این کشور رشد ۳6 درصدی را تجربه 
کرد؛ اگر با همین روند تجارت ایران با عراق ادامه داشته 
باشد تا پایان امسال رکورد تجارت با عراق شکسته خواهد 

شد و از مرز 1۰ میلیارد دلار عبور می کند.
این مقام مسؤول اظهار داشت: تجارت ایران با عمان 
نیز در ۷ ماه ابتدای سال رشد 18 درصدی داشت؛ عمان 
از نظر سیاسی همسو با ما است و از نظر صادرات مجدد 
با ایران همکاری های خوبی دارد و می توان گفت تجارت 

با عمان هر ساله روند صعودی به خود می گیرد.
ربیهاوی گفت: ایران به همسایگان بویژه کشورهایی 
که در حال بازسازی هستند و به نوعی مصرف کننده تلقی 
می شوند، کالا با ارزش افزوده بالا صادر می کند؛ به عنوان 
مثال حجم قابل توجهی کالا از جمله فولاد، سرامیک و 
مواد غذایی به عمان و عراق صادر می شود؛ کالاهایی که 
به امارات صادر می شللود با هدف مصرف در این کشور 

نیست و بخشی از آن صادرات مجدد می شود.

گروه اقتصادی: قیمت ارز توافقی در مرکز مبادله به 61 
هزار تومان رسید. در این معامات تمام صادرکنندگان 
مشللمول بند 2 ماده 8 آیین نامه اجرایی تبصره 6 بند 
»ح« مللاده 2 مکرر قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، از 
روز شنبه مورخ ۳ آذر 14۰۳، از طریق بانک عامل، ارز 
حاصل از صادرات خود را در بسللتر مرکز مبادله ایران 
به فروش می رسانند. همچنین تمام واردکنندگان دارای 
مجوز تخصیص معتبر از محل تأمین مرکز مبادله ایران 
باید به  عنللوان متقاضی خرید از طریق بانک عامل در 

بستر این مرکز اقدام به تأمین و خرید ارز کنند.
در این میان نرخ ارز 61 هزار تومانی معامات توافقی 
سیگنال صعودی به بازار آزاد صادر کرد و بر مبنای آن 
قیمللت ارز بللازار آزاد از 68 هزار تومان چند روز پیش 
به مرز ۷1 هزار تومان رسللید. این در حالی اسللت که 
عبدالناصللر همتی، وزیر امور اقتصادی و دارایی مدعی 
بود با افزایش نللرخ ارز صادراتی، نه تنها صادرکننده ها 
عرضه بیشتری خواهند داشت، بلکه قیمت ارز بازار آزاد 

نیز تعدیل خواهد شد.
حتی این مسللاله منجر به صدور سیگنال مثبت به 
بازار سرمایه نیز نشللده است، چرا که در ابتدای هفته 
جللاری بورس به رنللگ قرمز درآمد. بلله عبارت دیگر 
معامات بورس تحت تأثیر ارزندگی و وضعیت بنیادی 
شرکت هاسللت و عماً نرخ ارز توافقللی نمی تواند تمام 
بازار سللهام را تحت تأثیر قرار دهد، چرا که بسیاری از 
همین شللرکت های صادرکننللده بخش عمده ارز خود 
را بللرای واردات ماشللین آلات و تجهیللزات تخصیص 
می دهنللد. به همیللن دلیل ارز توافقللی تنها به گرانی 
کالاهایی منجر می شللود که قرار است واردکننده ها از 
این مسللیر عرضه کنند اما مساله این است که در بازار 
هر کالایی گران شود روی سایر کالاها اثر تورمی دارد 
و بلله گرانی می انجامد، بویللژه اینکه در حال حاضر در 
بودجه 14۰4 نیز قیمت ارز واردات کالاهای اساسللی 

از 28,5۰۰ تومان به ۳8,5۰۰ تومان رسللیده است. در 
چند وقت اخیر برخللی ارائه کنندگان خدمات به بهانه 
همین رشللد نرخ ارز، قیمت ها را بللالا برده اند. به طور 
قطللع اگر دولت نتواند بازار ارز را مدیریت کند شللاهد 

رشد تدریجی قیمت ارز خواهیم بود.
همیشلله در شللرایطی که قیمت ها نوسانی می شود 
دلالان در بازار فعال می شوند و تارگت های جدیدی را 
بللرای قیمت دلار اعام می کنند. برای نمونه زمانی که 
قیمت دلار در بازار آزاد در محدوده 5۰ هزار تومان بود 
تارگت ۷۰ هزار تومان می دادند. همین مساله به ایجاد 

انتظللارات تورمی و افزایش تقاضا در 
بازار منجر شللد. در مقطع کنونی نیز 
کلله قیمت دلار در بازار آزاد ۷۰ هزار 
تومان است تارگت 1۰۰ هزار و 12۰ 
هزار تومان می دهند. اگر قرار باشللد 
بازار مطابق این تارگت ها حرکت کند 
به طور قطع قیمت کالاها در بازار به 

شدت بالا می رود.
دولت تاکنون به وعده کنترل تورم 
جامه عمل نپوشللانده و سیاست های 
ارزی در راسللتای رشد قیمت ها بوده 
اسللت. اما باید توجه داشت در مقطع 
کنونی که به ۳ ماهه آخر سال نزدیک 
می شللویم اگر دولت چللاره ای برای 

مدیریت ارز پیدا نکند شللاهد رشد هیجانی قیمت ارز 
خواهیم بود، چراکه در ۳ ماهه سوم سال عده ای برای 
مسافرت های خارجی نوروز به دنبال خرید ارز هستند 
و تقاضللای جدید ایجاد می کنند. عللده ای هم به امید 
اینکه در نیمه نخسللت سللال آینده اثر تورمی سالانه 
منجر به رشد قیمت ارز شود، قبل سال به دنبال خرید 
ارز خواهنللد بود، به همیللن دلیل روند صعودی قیمت 

ارز آغاز می شود.

نکتلله جالب توجه درباره نرخ ارز توافقی اسللت؛ در 
حال حاضر ارز با قیمت 61 هزار تومان معامله می شود 
در شللرایطی که 4 ماه پیش قیمت بازار آزاد در همین 
محللدوده یللا حتی پایین تر بود. این نللرخ به مردم القا 
می کند که قیمت دلار در بازار آزاد واقعی است، چراکه 
در معاماتللی کلله دولت آنها را تأیید کرده نرخ ارز 61 
هزار تومان مچ شللده است، در حالی که چندی پیش 
رئیللس کل بانک مرکزی به صراحللت اعام کرده بود 
نللرخ بازار آزاد را قبول نداریم. اگر دولت نرخ بازار آزاد 
را قبول ندارد، چرا در حال هل دادن نرخ ارز به سمت 

بازار آزاد است؟
به طور قطع رشللد قیمت ارز در 
مقطع کنونللی اثری جز تورم ندارد. 
حتی این مسللاله به افزایش عرضه 
ارز توسط صادرکننده ها منجر نشده 
اسللت، چرا که در همیللن چند ماه 
گذشللته قیمت ارز ثابت نبوده است 
که صادرکننده به یقین برسد قیمت 
واقعی ارز همین نرخ اسللت و انتظار 
بیشللتر فایده ای بللرای آن نخواهد 
داشت. به عبارت دیگر، وقتی قیمت 
ارز نیمایللی روزانه رشللد می کند و 
قیمت ارز توافقی نیز در محدوده نرخ 
بازار آزاد معامله می شود، صادرکننده 
می گوید با این روند صعودی که ارز در حال طی کردن 
است عرضه ارز به ضرر او است. اگر قیمت ارز با همین 
فرمان بخواهد در سللامانه نیما رشد داشته باشد کمتر 
از ۳ ماه آینده به 6۰ هزار تومان می رسللد، همان طور 
کلله در ۳ ماهه گذشللته از 42 هزار تومان به 52 هزار 

تومان رسیده است.
این روند رشللد قیمت ارز در شللرایطی رخ می دهد 
کلله دولت در ابتدای کار اعللام کرده بود تورم را مهار 

می کند و در مبارزه با فقر اقدامات جدی انجام خواهد 
داد. این هدف گذاری دولت با سیاسللت هایی که امروز 
بلله کار گرفته تطابق ندارد. حتللی گزارش های ماهانه 
تورم در چند وقت اخیر نه تنها نشان نمی دهد که تورم 
افت کرده، بلکه رشللد نیز داشته است، بنابراین دولت 
در موقعیت کنونی باید سیاست های خود را به صورت 
شللفاف اعام کند و اینکلله در هدفگذاری تورمی خود 

تغییراتی را به وجود آورده است یا خیر!
برخی مدیران اقتصادی دولت چهاردهم تاکید دارند 
که با رشد قیمت ارز شرکت های داخلی تشویق می شوند 
صادرات بیشتری داشته باشند، زیرا از این طریق درآمد 
بیشتری کسب می کنند و هزینه های آنها پوشش داده 
می شللود. در واقع این شللرکت ها با صادرات می توانند 
کمبود درآمدها در نتیجه سللرکوب قیمت های داخلی 
را جبران کنند. این استدلال در شرایط مطرح می شود 
که عما سللرکوب قیمت مصداق واقعللی ندارد. برای 
نمونه همین خودروسازان داخلی همواره ادعا می کنند 
که قیمت گذاری دسللتوری منجر به زیان انباشللته در 
آنها شده است، در حالی که هر ساله متناسب با تورم، 
قیمت محصولات خود را بالا برده اند و در بازار آزاد نیز 

خودرو بیش از نرخ دلار گران شده است.
پس اگر اقتصاد کشللور تحت تأثیر نوسللانات ارزی 
یا کسللری بودجه و رشد نقدینگی دچار تورم می شود 
مسبب اصلی آن دولت است و باید پاسخگو باشد، چرا 
کلله در همین چند ماه اخیر درباره رشللد قیمت ارز و 
اثرات منفی آن بر اقتصاد کشور بارها از زبان کارشناسان 
گزارش هایی منتشللر شللده اسللت اما همللواره وزارت 
اقتصللاد آنها را رد و حتی در جهت مخالف آن حرکت 
کرده اسللت، به همین دلیل باید پاسخ درخوری درباره 
ادامه اجرای این سیاست ها و دستاوردهای کوتاه مدت 
 آن داده شللود تللا مخاطبان نسللبت به ایللن رویکرد 

توجیه شوند.

 گزارش »وطن امروز« از ادامه سیاست های
 تورمی دولت چهاردهم

 قیمت ارز توافقی ۶1 هزار تومان شدهارز توافقی، میدان دار گرانی
 در حالی که چند ماه پیش قیمت ارز 

بازار آزاد زیر ۶0 هزار تومان بود

ن�رخ ارز ۶1 ه�زار تومانی معاملات 
توافقی سیگنال صعودی به بازار آزاد 
ص�ادر کرد و بر مبنای آن قیمت ارز 
بازار آزاد از ۶۸ هزار تومان چند روز 
پیش به مرز 71 هزار تومان رسید. این 
در حالی است که عبدالناصر همتی، 
وزیر امور اقتصادی و دارایی مدعی 
ب�ود با افزای�ش ن�رخ ارز صادراتی، 
نه تنها صادرکننده ها عرضه بیشتری 
خواهند داشت، بلکه قیمت ارز بازار 

آزاد نیز تعدیل خواهد شد


